Deum denique laudemus, et Domino confiteamur, gratias ei agentes pro omnibus beneficiis suis in genus humanum, in ecclesiam, in hanc gentem, in nosmet ipsos collatis; speciatiim et præ aliis omnibus pro donato Christo, et pro gratia ejus salvifica, per quam innumeros Sanctos perduxit ad glo-

^a Not in the English folio-edition.—See Leusden's edition, vol. 3. p. 105.—Ed.

riam. Pro nobilissimo eorum exemplo, quo nos etiam incitatur atque animamur ad idem stadium. Concedat gratiæ et misericordiarum Pater, ut nos, exemplar eorum exscribentes, insistentes semitis, et prementes vestigia, per eandem gratiam manuducamur tandem ad eandem gloriam et coronam, idque per et propter Dominum nostrum Jesum Christum, in cujus nomine et verbis supplicamus, "Pater noster," &c.

1 COR. VI. 3.

Οὐκ οἶδατε ὅτι ἀγγέλους κρινοῦμεν;
Nescitis quod judicabimus Angelos?

FILIOLAM suam, ecclesiam Corinthiacam, ægotantem valde jam et languescentem, paternis affectibus fletibusque visitat Apostolus in hac epistola, et deplorat paralyticam schismatibus^b, decolorem vitiis^c, phreniticam litibus^d, in ipso denique cultu divino incultissimam^e. Speramus Paternitatem vestram familiam minus valetudinariam visitaturam.

Prima mali labes in hac ecclesia eadem, quæ et fundi nostri calamitas, infelicia schismata: misello populo seipsum non solum in frusta sectarum se divellente, sed friante potius et conterente in pulverem discordiarum. Posthabita enim reverentia evangelii, honore Christiani nominis conculcato, et vinculo caritatis non tam rupto quidem quam in nihilum corrupto, canina feritate in se invicem ringunt, litigationibus mordacibus sese mutuo corrodunt, dilaniant, exedunt, idque coram Ethnico tribunali. 'Hæccine Evangelium pacis,' inquiet Ethnicus et ridebit? 'Hæccine pax Evangelii?'

Dolendum illud apud Ammianum Marcellinum, et dolendum eo magis, quod Juliano, bipedum nequissimo, factum sit lusui et machinæ ad promovendam ejus impietatem. Indulsit ille "Christianis, ut quisque, nullo vetante, religioni suæ serviret intrepidus. Quod agebat adeo obstinate (inquit historiographus), ut, dissensionis augente licentia, non timeret unanimentem postea plebem: nullas infestas hominibus bestias, ut sunt sibi feralibus odiis plerique Christianorum expertus." Dolendum talia de Christianis 'dici potuisse, et non potuisse refelli.'

^b Cap. i.

^c Cap. v.

^d Cap. vi.

^e Cap. xi.

Quod scriptores Judaici de rebus aliquibus in sua lege dicunt, "Hæc res est duplex, atque eadem quadruplex;" idem ferè dicere fas est de hac ecclesia, quod 'bipartita' erat, eademque 'quadripartita': 'Bipartita' ex quadam necessitate, utpote conflata ex duabus nationibus, Judaicâ et Gentilitiâ; 'Quadripartita' ex studio partium, æstu contentionis, et abusu magnorum nominum, Pauli, Apollo, Cephæ, Christi. Non mirum, si ista *προσωποληψία* generârit schismata, si illa animositates, si istæ jurgia, si illa litigationes. At quis tam ferox actor, ut reum cogat ad tribunal infidele,—quis cliens tam reus, ut cogatur?

Nonnulla, quæ castigat apostolus in hac epistola, fluxisse videntur planè ex Judaismo; qualia erant, quod viri orarent capite velato; quod procœnia sua haberent ante Eucharistiam; imo, ut probabile, quod incestuosus tam inauditum auderet matrimonium. Ast appellare tribunal Ethnicum, et lites deferre ad judicem infidelem, Judaismus adeo horret, et tam parum decet Christianismum, ut stupendum sit quemquam reperiri, qui tale quid vellet vel agere, vel pati. Qualitercunque res gesta est, dupliciter a Corinthiaca est peccatum: et quòd litigarent, quod contra tenorem evangelii,—et quòd illud coram tribunali Ethnicorum, quod contra honorem nominis Christiani.

Utrique malo medicinam suam applicat peritissimus medicus in hoc capitulo; at posteriori primum, utpote sollicitus maximè de vulnerato honore evangelii, et de sauciata fama Christianismi non parum anxius, cum bono Heli de periclitante arca Dei tremebundus. Pharmaca sua prima depromit petitque quasi ex ipsorum sinu et pectore, dum ipsa eorum corda et conscientias sic appellat, judiciumque et notitiam in testimonium sic provocat. "An nescitis, quod sancti judicabunt mundum? An nescitis, quod judicabimus angelos?"

In posteriori hac clausula, quam tractandam nobis jam elegimus, quot verba, tot ferè dubia. Quinam scilicet hi angeli,—qui judicandi,—quinam illi qui judicaturi,—et quale et quando futurum hoc judicium,—atque unde hoc dignoscendum Corinthiis? Quæ ut melius expediamus, liceat mentem prioris clausulæ paucis breviterque investigare, unde planior sternetur via, et patebit aditus ad sensum nostræ. Et primum ingenue fateor, me nec omnino absorbere posse, nec satis intelligere sententiam istam, quæ verba illa, "Sancti

judicabunt mundum," sic interpretatur; 'Sancti et electi homines assidebunt Christo in extremo judicio, atque approbata ejus sententia judicabunt improbos.' Quod tale quid futurum vix persuaseris; multo minus persuaseris illud in animo apostoli fuisse hoc in loco. Quippe quod vocabulum 'sancti' latiori longe sensu sumat plane, quam ut stricte denotet homines solum vera sanctitate et gratia locupletatos. O utinam hoc rite satisque observatum! Nam quot, pro dolor! in orbe Christiano schismata, contentiones, querelæ, opiniones vagabundæ, non rite intellecta vera latitudine hujus vocabuli? Nec periculosius aut terribilius sonuit olim Shibboleth Gileaditarum, quam non ita pridem titulus 'Sanctorum.' Et sunt qui, si daretur licentia, sanguinolento commentario edocere vellent, quo sensu "Sancti judicabunt mundum" ipsi sumenda censeant.

In verbis istis commatis primi, "Judicari coram injustis, et non coram sanctis," nemo, quod novi, per 'sanctos' non intelligit 'Christianos,' ut oppositos 'Ethnicis,' vel infidelibus. Et quare non in eadem latitudine et extensione sumenda vox in commate altero? Inæqualius videtur vocabulum illic extendere ad omnes Christianismum professos, et hic extenuare ad vere et realiter 'sanctos' solum. Præsertim vero cum intercedant hæc tres voculæ, *Ὁὐκ οἶδατε ὅτι*. Eodem significatu est illud capite proxime sequenti, commate 14; "Alioqui filii vestri essent immundi, nunc autem sunt sancti." i. e. 'Aliter essent Ethnicis, nunc autem nati sunt Christiani.' Et loquitur apostolus cum tritissima notione gentis Judaicæ, cui בקרושה 'in sanctitate' idem sonant quod 'intra professionem Judaicæ religionis:' et לא בקרושה 'non in sanctitate' idem quod 'in Ethnicismo.' Instantiæ hujus rei apud scriptores Hebræorum sunt infinitæ; satis sit hæc una. Disputatur semel iterumque a magistris de fœmina Ethnica ad religionem Judaicam jam conversa, sobolem quidem concipiente לא בקרושה 'non in sanctitate,' i. e. 'dum adhuc esset in Ethnicismo:' pariente autem בקרושה 'in sanctitate,' i. e. 'facta jam proselytissa.'

Detur ergo vocabulo in utroque commate eadem latitudo et significatio, quod efflagitat ratio, et postulat æquitas; et tum sic paraphrazemus commata conjuncta: "Audet aliquis vestrum, habens negotium adversus alterum, judicari coram Ethnicis, et non coram Christianis? Nonne nostis quod Christiani judicabunt mundum?" Id est, 'quod Christiani

erunt principes, rectores, judices, magistratus in mundo.' "Et vos de rebus vestris leviusculis non judicare inter vosmet ipsos, sed confugere ad tribunalia infidelium?" Atque hæc dignoscere potuerunt Corinthii plane satis ex septimo capite Danielis, si sudor contentionum in oculos stillans eos non obfuscaret; ubi agitur de quatuor imperiis successive dominaturis, et nationes sub jugo suo subacturis: et illis tandem excisis, et dominio eorum exspirante, "suscipient regnum Sancti Dei Altissimi^e; regnum et potestas et magnitudo regni, quæ est subter omne cælum datur populo Sanctorum Altissimi." Nonne consonant propheta et apostolus? Regnabunt Ethnici, inquit propheta, et post eos regnabunt 'Sancti,' i. e. 'judicabunt mundum quatuor monarchiæ, et post eas Christiani judicabunt mundum.' Et nonne hoc nostis, o Corinthii?

Obiter hoc notemus. Si apostolus a Daniele hæc sua sumserit, quod quidem non sine ratione potest supponi, annon supposuit quartam monarchiam jam exspirasse? Saltem an supposuit cum Chiliastis, judicium hoc Sanctis non dandum usque dum ruerit Roma?

Hoc igitur modo fluit ejus argumentatio: 'Cum determinatum a Deo sit, Christianos regimen mundi aliquando gesturos, atque, ut magistratus et judices, grandia orbis terrarum negotia tractaturos, num vos non pudet controversias vestras de rebus levioribus et trivialibus inter vosmet ipsos non componere, sed in opprobrium et infamiam Christianismi et Evangelii ad tribunalia Ethnica deferre?' Non quod vel eos retrahere vellet ab obedientia tribunali et magistratui Ethnico ab iis debita, vel auctoritatem aliquam inter se erigere eos vellet usurpatam, et qua auctoritas publica Romanorum vilesceret: sed quod retrahere vellet ab inimicitiis, rixis, et dissensionibus, ad concordiam, unanimiæ, et pacem; saltem ut lites suas, si quæ fuerint, intra se comprimant suppressantque, et ne publicent aut patefaciant coram Ethnicis pro spectaculo irrisionis. Et non immerito quæri posset, annon foret regimen aut dominium aliquod civile tunc temporis inter Christianos de suo. Erat in synagogis Judaicis: annon et in ecclesiis Christianis? Sed transimus ad pensum nostrum in clausula atque argumentatione posteriori.

“ An nescitis, quod nos judicabimus angelos?”

Diversitas vocabulorum, ‘ Sancti’ et ‘ Nos,’ ‘ Mundum’ et ‘ Angelos,’ plane distinguere videtur et de re, et de personis: ut jam alia res agatur ab ea, quæ in clausula priori, quamvis argumentatio eodem tendat. Qui de ‘ bonis angelis’ hæc intelligunt sunt rarissimi, frequentissimi qui de ‘ malis.’ Verum et nonnulli qui de malis dici volunt, vel de bonis etiam dici posse concedunt, emollita ista suppositione per hanc distinctionem;—‘ quod quamvis angeli boni præmium essenziale receperint ab initio mundi, præmium tamen aliquod accidentale recepturi sunt in ejus fine.’ Quod si datur, parum tamen inde vel sequitur, vel satisfactum est, præmium hoc iis adjudicandum esse per ullos homines. Et nonne captum excedit vel imaginari, qua ratione et quonam modo electi homines judicaturi sint electos angelos, sancti sanctiores? Lazarum judicare angelos illos, qui illum portarunt in sinum Abrahami: et pœnitentes judicare angelos illos, quibus gaudium erit in cœlo ob eorum pœnitentiam?

Sed non opus est huic redargutioni ulterius immorari, cum supponatur potius verba hæc de angelis bonis dici posse, quam ponatur dicta esse,—et de malis dici, consentiunt omnes ferè ad unum. At quare malos non eloquitur apostolus, si velit malos? Quippe quod quemlibet in hac re judicem provocare posset, ut dicat etiam suppresso epitheto ‘ mali,’ quinam illi angeli, qui judicandi ab hominibus. Dic, ô Judæe, cum sermo est de angelis per homines judicandos, num arbitraris ‘ bonos’ intelligi posse? מלאכי השרת ‘ angelos ministerii?’ Nequaquam, inquiet ille, sed מלאכי חבלה ‘ angelos perditionis’ potius, et מלאכי מלכות ‘ angelos provinciarum Ethnicarum.’ Nam de Israele judicaturus LXX nationes mundi, et consequenter LXX angelos malos istis nationibus præfectos, audivimus in scholis nostris. At de bonis angelis ita judicandis altum silentium. ‘ Et novimus nos,’ inquiet Christianus, ‘ a pagina sacra docti, quod sancti quidem judicabunt malos angelos, et Satanam calcabunt sub pedibus; at de bonis tale quid adhuc non didicimus, nec benè novimus unde expiscemur.’

Non adeo opus igitur erat, ut apostolus, quamvis de malis angelis loqueretur, epitheton ‘ malos’ adjungeret, cum

quovis quidem interpretante excluderentur 'boni,' utpote qui omnino extra sphæram sint istius rei, de qua est sermo.

Concluso igitur ab omnibus malos angelos vel diabolos esse eos qui sunt judicandi,—quinam illi tandem, qui eos judicaturi? Quemnam tecum consocias, ô beatissime apostole, in vocula 'Nos,' cum dicis, "Nos angelos judicabimus." An omnes Christianos in genere? An verè sanctos solum? An eos omnes itidem? An peculiare quosdam de isto numero? Et quonam tempore futurum istud iudicium? Quonam modo?

'In ultimo die,' inquit non pauci, 'cum,' sancti assidentes Christo, judicabunt mundum, tum etiam judicabunt malos angelos.' Quod si daretur, num non et judicabunt malos angelos ante istam sessionem?

Concepimus ante, sanctos judicare mundum etiam in hoc mundo, ante et usque ad extremum iudicium. Liceat pariter concipere, in hoc mundo quoque malos angelos esse a quibusdam hominibus judicandos. Nam nonne quilibet verè sanctus, et gratia salutari locupletatus, aliquo sensu diabolos judicat? Nonne sanctitate sua eos accusat, precibus flagellat, pietate damnat, fide torquet, et patientia crucifigit?

Verum agere videtur apostolus peculiariùs de apostolis, virisque apostolicis, reliquisque verbi divini ministris, quorum munus et opus est ex officio malos hosce angelos iudicare, damnare, exterminare, non solum pro se et in causa propria, ut faciunt reliqui verè sancti, sed in causa aliorum. Et detur venia conjectandi, quod in duabus hisce clausulis apparent et prostant duæ nobiles columnæ ecclesiæ et rei Christianæ,—'Magistratus Christianus' in priori, 'sancti,' i. e. 'Christiani, judicabunt mundum:' et 'ministerium evangelicum' in posteriori, 'nos,' i. e. 'ministri,' "judicabimus angelos."

"Domine, in nomine tuo subjiciuntur nobis etiam ipsa dæmonia," inquit LXX discipuli, a ministrante sua jam redeuntes^f. Et num hoc vobis adeo mirum, o beata capita? Ipsum vestrum opus est, ut subjiciatis dæmonia: ex officio vestro est, ut judicetis malos angelos. Propter hoc ipsum emisit vos Dominus vester: et cum vos emitterem, inquit ille, "Vidi Satanam, fulguris instar, de cœlo præci-

^f Luc. x. 17.

pitatum." Et hoc ipsum est, quod a ministracione vestra est expectandum.

Enumerare hic liceret admirandas istas historias, de triumphatis ab apostolis et discipulis Christi dæmoniis, de diabolis verbo eorum cruciatis, suppressis, ejectis, etiam vel umbra aliqua eorum pulsatis atque exterminatis, "Super languidos deferuntur a corpore Pauli sudaria et semicinctia, et recedebant ab iis languores, et Spiritus nequam egrediebantur^g." Quærisne adhuc, quinam illi qui iudicaturi malos angelos? "Spiritus immundi clamantes voce magna exhibant e multis^h." Et quidnam clamant? An Pæana canunt, an victoriam buccinant? An 'Io triumphe' vox hæc eorum magna? Imo, ejulatus et lessus, lectus et stridor dentium potius, condemnatorum more maleficorum, et lethali et severæ Judicis sententiæ succumbentium.

Sed de miraculosa hac activitate et potentia ministrorum in iudicandis hisce angelis res nostra non est, quippe quod hæc cessatura aliquando, et non practicanda ulterius. Sed alium modum moremque iudicii quærimus atque invenimus. Apocalypseos capite vigesimo, statim ab initio, magnus angelus fœderis, Christus, antiquum draconemprehendit, catena vincit, in carcerem conjicit, atque ibi eum detinet per millennium: idque, *ἵνα μὴ πλανήσῃ τὰ ἔθνη*, ne scilicet per idola, oracula, miracula, reliquasque fascinationes suas deciperet Ethnicos amplius, sicut fecerat eousque. Audi hæc, o Chiliasta, atque animadvertite. Non dicitur, quod tu somnias, quod incarceratus est Satan, "ne perturbaret ecclesiam,"—sed incarceratus est Satan, "ne deciperet gentes." Et quæcunque legimus in historia vel ecclesiastica vel alia, de defectu oraculorum, de extirpatione idololatriæ, de eversione fanorum, de conversione nationum, de vocato ubique gentium nomine veri Dei, insigniter in hæc verba commentantur, "Incarceratus est Satan, ne amplius deciperet Gentiles."

Intra hoc millennium, a prima introductione evangelii inter gentes initium sumens, exulat Ethnicismus, et miratur totus mundus se factum Christianum. Decidunt turre, et labuntur palatia Satanæ, quibus exstruendis artem operamque suam per bina millennia impenderat ante. Sternuntur humi munitiones ejus, et æquantur solo, et decidit ille de throno suo pronus, et fiunt omnia sua prona. Con-

^g Acts, xix. 12.

^h Chap. viii. 7.

clamatum est de Jove, Apolline, Hercule, et toto numinum istorum catalogo. Ruit penitus Diana Ephesina, stupor et stultitia totius Asiæ. Cadit delubrum Delphicum, veneratio et delusio totius Græciæ. Perit Isis, perit mater Berecynthia, pereunt omnes deitates; et sua etiam, o Satana, nisi protinus succurras et opituleris.

Corradit ergo ille et congregat omnem militiam suam et armaturam: persecutorum gladium, Judæorum virulentiam, philosophorum sophismata, magorum præstigias, Apollonium, Plotinum, Celsum, Porphyrium, reliquamque illius scholæ amentiam, et quicquid virium contribuere possunt vel Orcus, vel malitia humana, vel insania. Ast frustra hæc omnia et in cassum; nam pessum eunt indies magis magisque res Satanæ, et dilapidantur omnia ejus ædificia quotidie, ipso interim spectante, fremente, frendente, atque ad auxiliandum suis impotente prorsus et invalido.

Et tamen nullus ad hanc stragem balistarum usus, aut vinearum. Episcopus magica hæc agitatur, non exercitus,—minister, non milites,—præcones evangelii, non prælia nec legiones. Nullus hic gladius aut arcus aut hasta, nihil hic ferri aut armorum. Ministri nescio qui Evangelii inopes, egeni, destituti, afflicti, et male habiti, voce tantum et verbo hæc omnia Satanæ diruunt, sternunt, et sub pedibus conculcant. Sic corruerunt olim mœnia Jerichuntina, non per bellicos arietes quassata, sed clangore solum cornuum arietinorum. Nam, ut hic apostolus in altera ad hos Corinthios epistola, “Arma militiæ nostræ non sunt carnalia, sed per Deum potentia ad destructionem munitionum, consilia evertendo, atque omnem altitudinem, quæ se attollit adversus cognitionem Dei.”

Oh quam feliciter mutata jam rerum facies et mundi! En templum jam sacrum, ubi nuper fanum profanum; oracula jam veritatis, ubi non ita pridem Apollo mendax; jam minister evangelii, ubi dudum Pythonissa. Hodie cultus divinus, ubi heri idolum. Sacramentum jam eucharisticum, ubi olim sacrificium humani sanguinis. Verbo omnia, regnat jam Christus, et verbo ejus vincitur, vincitur, et incarceratur Satanæ, atque evanescunt omnes ejus deceptiones, fascinationes, et phantasmata. Et jam dicat ille ipse, quinam illi, quorum est judicare ‘malos angelos?’

At vah! mutata tandem iterum rerum facies æque infelicitè. Redeunt post hanc serenitatem nebulæ et caligines,

et desinit dies, adeo lucidus, tandem in tenebris et nocte dira. “Cum consummati fuerint mille isti anni (inquit Apocalypticus), solvetur Satanas e carcere suo, et exhibit, et seducet gentes, quæ sunt super quatuor angulos terræ.” Solutus est et exiit et seduxit, et per Papismum, ut reliqua omittamus, introduxit iterum Ethnicismum. Atque infelici, nescio qua, rotatione revolvitur mundus sub Papatu in pristinam suam noctem et Paganismum. Jam redit cultus sculptilium, et divorum et divarum; reviviscunt jam oracula, traditionum scilicet et Pontificiæ infallibilitatis. Repit e spelunca sua larva miraculorum, et partim monstris magicis, partim mendaciis artificiose fabrefactis, captiva ducitur credulitas hominum, et excæcantur corda oculique. Nihil modo nisi tenebræ et caligo, implicita fides, cæca obedientia, atque ignorantia ad stuporem profunda, devotionis Pontificiæ vere mater.

Crederes jam Romam religionem Romuli, Numæ, Hetruscorum iterum induisse. Crederes Caligulam solio Romano iterum insidere, hominem cultum divinum sibi arrogantem, ac “sese efferentem supra omne quod dicitur Deus, aut Numen.” Crederes revixisse atque in scenam iterum prodidisse Pontifices, Flamines, Augures, Virgines Vestales, et cæteram turbam istius impietatis. Videres denique Romam ut olim armis, sic jam artibus, deceptionibus, et excæcatione hominum nationes subjugare, mundumque ipsum videres retrogrado infaustoque motu repedare in Ethnicismum, Scythismum, Satanismum. Involvitur jam orbis dira nocte; sed num æterna? Spissis tenebris; sed an durabunt in sæcula? Nullus unquam redditurus diem phosphorus? Aurora nunquam? An dominaturus semper princeps tenebrarum?

Illuxit quidem tandem pater luminum regionibus hisce nostris, finitimisque: evangelium dissipavit noctem, abegit tenebras, et “per viscera misericordiæ Dei nostri visitavit nos oriens ex alto.” Sperandum jam erat fugari Satanam in antrum suum, atque in carcerem pristinum amandari. Quod faciunt leunculi, id jam de hoc leone etiam expectari posset, “Catuli leonum rugientes, ut rapiant, et quarant escam, oriente sole congregati sunt, et in latibula sua se recipiunt.” At non sic hic leonum leo. Ambit ille adhuc et rugit et decipit; et vix credas tale quid esse in rerum natura, quod dicatur vel ‘potestas evangelii’ vel ‘evangelium.’

Circumspicite enim regiones hæc Europæas, ut cæteras mundi omittamus; et quantum adhuc Papismi,—quantum,

¹ Psalmo civ.

quod malum auget, Jesuitismi,—quantum hæresium et schismatum,—quantum atheismi et blasphemiarum,—quantum denique tenebrarum et vitiorum!

Annon solutus adhuc Satanus et ambit? Oh! ubi jam ‘magnus ille angelus’ cum catena sua? Ubi cœlestis aliquis lictor, qui latronem hunc errabundum, et non emendabilem perduellionemprehendat, vinciat, et in carcerem detrudat? Quid de hoc sperandum, et quando hoc tandem futurum? Vereor ne locum nimis hic habeat lugubre illud Psaltæ, “Signa nostra non videmus; non est ulterius aliquis propheta, nec est inter nos qui novit usquequo.” Usquequo Domine, usquequo? Responso Servatoris contenti nos simus et promisso, “Vestrum non est nosse tempora et momenta;” atque, “Ero vobiscum ad finem sæculi.” Nostrum est nosse munus nostrum et officium,—intus et intimatius recognoscere, quid sit esse minister evangelii.

Evocat nos Deus, per officium nostrum ministeriale, in luctam et prælium cum ipso Goliatho, idque non nostri ipsorum gratia solum, sed animarum et gregum nostrorum etiam nobis commissorum. Ejiciendus est Satanus ex eorum mentibus:—id curæ nostræ incumbit. Evellendi sunt agni ex faucibus ursi et leonis:—hæc concertatio nobis demandata. Liberandæ animæ eorum ex potestate diaboli in beatam libertatem filiorum Dei:—nostrum est, quantum fieri potest, id curare. Videmus itaque in quam arenam descendimus, et cum quali antagonista nobis colluctandum. Acuendi animi ex ipso periculo et rei difficultate. Fortiter dimicandum, quia dimicandum cum fortibus. Et forti isto fortior nobis aderit, si adsit nobis conscientia, vigilantia, et industria. Christum vehimus et doctrinam ejus, gladium ejus vibramus, et causam contra Satanam agimus. Agamus sedulo, et viriliter contendamus; et talibus ausis animisque præmisit ille se affuturum.

Adsis nobis, Domine Jesu, et ministerio nostro. Concede propitius, ut officio nostro attente invigilemus, verbum tuum rite et ex pura conscientia distribuentes, et vita proba exemplar imitabile animabus, nobis commissis, præferentes, auxilio tuo roborati, atque animati Spiritu, de triumphato Satana pro nobis ipsis aliisque coronam tandem reportemus immarcescibilem. Idque per et propter merita tua, atque ex infinita misericordia tua, beatissime Servator, cui, cum Patre et Spiritu Sancto, sit omnis honor, laus, et gloria, in sæcula sæculorum. Amen.

A SERMON^a,
PREACHED BEFORE
THE HONOURABLE HOUSE OF COMMONS,
AT THEIR PUBLIC FAST,
HOLDEN IN MARGARET'S, WESTMINSTER,
FEB. 24, 1646-47.